Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/09/2025 - 16:13 11737/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 530/2025

Indica ao Executivo disponibilização dos
serviços de caminhão-pipa e coleta de lixo nas
ruas Horizonte Belo e Arlindo Pedro Miska,
bairro Mont Serrat.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, disponibilização dos serviços de caminhão-pipa e coleta
de lixo nas ruas Horizonte Belo e Arlindo Pedro Miska, localizadas no bairro
Mont Serrat.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores das ruas Horizonte Belo e
Arlindo Pedro Miska enfrentam dificuldades em razão da ausência de serviços
básicos de infraestrutura urbana. A falta de abastecimento regular de água por
caminhão-pipa compromete as condições mínimas de higiene, saúde e bem-
estar das famílias. Do mesmo modo, a inexistência de coleta regular de lixo
contribui para o acúmulo de resíduos, ocasionando riscos de proliferação de
vetores, mau cheiro e degradação ambiental.

A disponibilização desses serviços representa
medida essencial de interesse coletivo, que visa assegurar condições
adequadas de salubridade, dignidade e cidadania aos moradores do bairro
Mont Serrat. Além de atender a uma demanda imediata da comunidade, a
providência reforça o dever do poder público de garantir acesso universal a
serviços básicos, conforme previsto no artigo 23 da Constituição Federal e em
consonância com os princípios da política urbana estabelecidos pelo Estatuto
da Cidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de setembro de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 09/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XYFZARE3W77GC3FC
		2025-09-03T16:04:41-0300